-..-.'"""" 'IÕ@6qe.Jewe:i :11ew-3
~ op e.ueg -tl0il09"8l d3:>
-Oii-t (99) :euo,t -OJIU9:) • L~9 'OSSOJ~ 01e1111 enH

---•·--=--e •--i:i:ir:rs~so.wc:>JCoczro:s nOlffP,-,0
-~ 111:1 ....::aOl3 JO C1Y'SS'WO:> noz q:sr;cs

.. =rcDJCoyssMOJ uozrzr::srrõv OOllHNllN'lf)N3

zzoz~f"f()IN3 0011

.WMQ!i::::::J;zJ:sa:;c a: -e:::.:~ E a:z JCl Q,,"YlflC IZ )Q noz/zst .... IJ1 30 O.ll!Olld

PREFEITURA MUNICIPAL
BARRA DO GARÇAS/MT

MENSAGEM N° DF DF, DE2022.
protocolo i

CÂMARA M
Senhor Presidente,

Senhores Vereadores.

UNICIPAL DE BARRA {)0 GARCAS-MT
n!ÜS_Mvrn°^G !01 í tl-Z.

f  Horaa.AH'. 5^

FUNCIONÁRIO

Cumpre-nos através do presente, encaminhar a essa Augusta Casa de Leis, o

Projeto de Lei em anexo, que ''dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Suplementar no

Orçamento Municipal do Exercício de 2022 e altera o Piano Pkirianual e Lei de Diretrizes

Orçamentarias e das outras providências."

Senhores Vereadores, solicito a abertura de crédito adicional Suplementar, ao

qual serão alocados na Secretaria Municipal de Planejamento Urbano e Obras, no

exercício de 2022 e Plano Plurianual e Lei de Diretrizes Orçamentarias, a fim de reforçar as

rubricas contábeis existente de modo na fonte de recursos outras transferências de convênios

ou instrumentos congêneres dos estados, confomie em anexo.

Portanto, contamos com a atenção de todos os vereadores, na aprovação deste

Projeto de Lei, visto que município necessita desta aplicação, a fim de dar suporte a Secretaria

Municipal de Planejamento Urbano e Obras.

Informo ainda, que as dotações a serem suplementadas para atender as

necessidades atuais, com isto entendemos e justificamo.s o presente Projeto de Lei, razão pela

qual, esperamos a aprovação do referido Projeto, nos termos da legislação em vigor.

Atenciosamente.

Barra do Garças/MT, 18/fí^ de 2022.

ADILSON GONÇALVES DH MACEDO
Proíéiio Municipal

Aprovado por Unanimidade
da vareadores presentes
em Sessão Odináría do
d}a0-^^-^O§/ Co LI

CNP3:03.439.239/0001-50
CEP: 78.600-907

Cóól 3402-2000

©-

gabprefbg@hotmail.com

O

Rua Carajás, n" 522, Centro
Barra do Garças/MT

'JK i.eOR IA geral Uü WUNt-. "jfiO
"onfcriiie An. S inciso XXi o<i
Lei Conipl. 181. d^r 29/03/2016

REVISADO

.. . Ol ̂ ouza
'ju;do^-G'M3l '"'0 Municp-ia
: .1 -r 17 üOi.dçOI/Oi/'^^:'''

PREFEITURA MUNICIPAL
BARRA DO GARÇAS/MT

fcam. U .

PROJETO DE LEI N° i 5 3. DE ̂  ̂ DE UiW DE 2022.

PROTOCOLO
GAMARA MUNICIPAL DE BAfJRA DO GARCAS-Ml

l ivm ^

' hoaTTm •.

FUNCIONARI9

"Dispõe sobre abertura de crédito adicional

Suplementar no orçamento vigente para os fins

que menciona".

0 Prefeito Municipal de Barra do Garças, Estado de Mato Grosso, Dr.

ADILSON GONÇALVES DE MACEDO, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do

inciso I do Art. 78 da Lei Orgânica do Município - L.O.M. faz saber que a Câmara aprovou e

ele sanciona a seguinte Lei Ordinária Municipal:

Art. V - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir Credito

Adicional Suplementar no valor de itS 1.106.654,21 (um milhão, cento e seis mil, seiscentos

e cinqüenta e quatro reais, vinte e um centavos) destinado o reforço de dotação

orçamentaria por anulação total e/ou parcial, a fim de recepcionar na fonte de recursos outras

transferências de convênios ou instrumentos congêneres dos estados, ao qual serão alocados

na Secretaria Municipal de Planejamento Urbano e Obras, classificadas e codificadas sob

a seguinte função programática:

13 - SECRETARIA MUNICIPAL PLANEJAMENTO URBANO E OBRAS

001 - GABINETE DO SECRETARIO

15-URBANISMO

451 - INFIUV-ESTRUTURA URBANA

0116 - CIDADE PLANEJADA E DESENVOL.VIDA

2262 - CONVÊNIOS DE RECUPERAÇÃO DE VIAS URBANAS
4.4.90.51.00 - OBRAS R INSTALAÇÕES
R$ 1.106.654,21

Fonte- 17010000000.

Art. 2" - O Crédito aberto no Art. 1°. no valor de RS 1.106.654,21 (um

milhão, cento c seis mil, seiscentos e cinqüenta e quatro reais, vinte e um centavos), fonte

de recursos outras transferências de convênios ou instrumentos congêneres dos estados, será

coberto por anulação total e/ou parcial da seguinte dotação, conforme preceitua Art.43, inciso

III, da Iei.4.320/64, segue rubrica:

o

CNPO: 03.439.239/0001-50

CEP: 78.600-907

Cóó) 3402-2000 gabprefbg®hotmaiLcom Rua Carajás, n" 522, Centro
Barra do Garças/MT

PREFEITURA MUNICIPAL
^ BARRA DO GARÇAS/MT

Com. Mun. C':A.

F13_XUQ9 !
,^53-

13 - SECRETARIA MUNICIPAL PLANEJAMENTO URBANO E OBRAS

002 - SERVIÇOS PÚBLICOS

26-TRANSPORTE

451 - INERA-ESTRUTURA URBANA

0116 - CIDADE PLANEJADA E DESENVOLVIDA

1083 - OBRAS E PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA E MEIO FIO
4.4.90.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES
R$ 1.106.654,21

Fonte- 17010000000.

Art. 3" - Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a efetuar a atualização

dos anexos de metas e ações para o exercício de 2022 a 2025 das leis n° 4.363 de 2021 (PPA),

Lei n° 4.308 de 2021 (LDO) e Lei n° 4.364 de 2021.

Art. 4° - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Barra do Garças/MT d- § de
de 2022.

. í I
ADILSON ̂GONÇALVES DE MACEDO

Prefeito Municipal

í LLV: ■

• T "

'1^1—

í-í' '-t

Aprovado por Unanimidade
,da vereadores presentes
em Sessão Odinària do

íonR / o'8 ?

O

CNPO: 03.439.239/0001-50

CEP: 78.600-907

C6Ó] 3402-2000 gabprefbg@hotmail.com Rua Carajás, n® 522, Centro
Barra do Garças/MT

^tCEBEMOò

rv«jCl-Ã,MLORiA geral do MüNir,("iL
' omorfíieAn. 9 inciSo àXI ori
Lort^ompl. 181, dfí 2íi/0'j/ZQie

REVISADO

Sous¥Pcn3l"Hi . ..tic:iJo'-(jeral do Município
"'.r\e fj''' 17.001, d« Ol/Òl/if'"'"'

Câin ara

Mtniii ipal .t

lUKlíA I)(H;,\R( AS

Estado de Mato Grosso
Câmara Municipal de Barra do Garças

Palácio Vereador Dn Dercy Gomes da Silva

niõm r.l i'v "■

ARQUIVO

CERTIDÃO

Certifico que após pesquisa nos índices de Projetos, de Leis Complementares e Leis
Ordinárias, não foram encontradas correspondências que dispõe a abertura de crédito adicional
especial no valor supratranscrito no Projeto de Lei n° 152/2022 (Dispõe sobre abertura de
crédito adicional especial no orçamento vigente para os fins que menciona) de autoria do Poder
Executivo Municipal.

Barra do Garças-MT, 01 de agosto de 2022

\ OAAyO^
San(fra^oreira\^os Santos Farias

Chefe de Arquivo - Portaria 113/2022

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 647 6811
barradogarcas.nit.leg.br - fb.com/caniaramuiiícípalbarradDgarcas

Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Baira do Garças - MT, CEP: 78600-000
caDiarabg@gniail.coni / iniprensa@barradogarcas.nit.leg.br / ouvidoría@barradogarcas.nit.leg.br

C .1111.11.1
£síado de Mato Grosso

Câmara Municipal de Barra do Garça.s
Palácio Vereador Dr. Dercv Gomes da Silva

\ssí-;s.s(íuia.Ji:ridka

Parecer n°: 115/2022.

«^fn. Mun.

Projeso de lei n" 152/2022, cie 28 de julho de 2022,
de cniioria do Poder Executivo Municipal que:
'*Dispõe sobre abertura de crédito adicional

suplementar no orçamento vigente para os fins que
menciona

I-RELATÓRIO

01. Trata-se do Projeto de Lei Projeto de Lei n" 152/2022, de 28 de julho de 2022,
de autoria do Poder Executivo Municipal, que: "Dispõe sobre abertura de crédito adicional
suplementar no orçamento vigente para os fins que menciona".

02. Foi apresentada inensageirí junto ao Projeto de Lei informando da necessidade

da abertura dos créditos para o andamento dos serviços municipais.

03. Já o projeto abre o crédito adicional (an. j""), e autoriza sua atualização no PPA
e LDO (art. 4°).

04. E o relatório.

11 - PARECER

05. A matéria tratada não se encontra no rol daquelas que devem vir disciplinadas
por meio de I.,ei Complemeniar, nos termos do parágrafo único, do aii. 48 da Lei Orgânica do
Município. Portanto, nenhum óbice para apresentação de projeto de Lei Ordinária.

06. A iniciativa das leis complemcniares e ordinárias, também, cabe ao Prefeito, nos
lermos do artigo 46 da Lei Orgânica do Município. Portanto, não há qualquer mácula na
apresentação do projeto pelo chefe do Poder Executivo.

07. Em relação à abertura do crédito especial, temos que o art. 152. inciso 1, da Lei
Orgânica permite a abertura de crédito. Ainda, em análise ao art. 153. inciso V, conclui-se que
esta abertura depende da autorização legislativa e a indicação dos recursos correspondentes.

08. Quanto a este último aspecto, vislumbramos no projeto a indicação do valor,

bem como indicação da origem dos recursos.

09. Ademais, a abertiu-a de crédito suplementar é disciplinada pela Lei 4.320/64, nos

seguintes termos:

"Ar/. 40. São crédiios adicionais, as autorizações de despe.^a não
computadas ou insuficientemente dotadas na Lei de Orçamento.
Ali. 41. Os créditos adicionais cUissificam-.se em:
J - suplementares, os destinados a reforço de dotação orçamentária:

(66) .3401-2484/3401-2.^95/3401-2358 / U80D 642 6811
biirradogarcas.nu.leg.br - fb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso. N'° 617. Centro, Barra do íiarça.s- MT, CEP: 78600-000
í'oninrf»r/7hnrradonarcas.mí.k-i'.hr/imi)rensa:tt/hariadogürcas.ml.íog.br/ouvidoria®barradogarcas.nU.leg.br

——" PáB«na 1 de 2
CPD-

C';nTi;n';i
Estado dc Mato Grosso

Miinii ípa! Cámarâ Municipal de Barra do Garças
Paiádo Vereador Dr. Dercy Gomes da SUva

ASSKSSORIA .JtRIDICA

U - especiais, os desíinados a dc.spesas paru as quais não haja dotação
orçamentária e.<:pccífica:
JII - exíranrdinários. os destinados a despesas urgentes e imprevistas,
em caso de guerra, comoção intesiina ou calamidade pública. "

10. Desta foiTna. a abertura de créditos especiais serve para cobrir despesas para as
quais nào haja dotação orçamentária cspecíílca.
11. Por outro lado. deve existir compatibilidade do referido crédito com a LDO e a PPA. e

quanto a este aspecto, destacamos que o projeto traz autorização para que os anexos de metas

das referidas normas sejam atualizados.

111- CONCLUSÃO

12. Portanto, apresentada a mensagem, respeitada a regra dc competência, da ótica

legal, observados os aponlaraenlos feitos acima, se verificado por profissional competente que

os valores ali apresentados não constituem renuncia dc receita, estão em consonância cora as

demais normas orçamentárias c dcnm) dos limites nelas pre\"istos. inclusive para abertura de

novos créditos, este Advogado OPINA pela viabilidade técnica e jurídica do projeto, cabendo

aos vereadores análise de mérito.

13. No que tange ao mérito,, a Procuradoria Legislativa não irá se pronunciar, pois

caberá tão somente aos vereadores, no uso da função legislativa, verificar a viabilidade ou não

da aprovação desta proposição, respeitando-se para tanto as formalidades legais e

regimentais,

14. Esclareço ainda ser o presente parecer meramente explicativo, não vinculando

os nobres vereadores, e se aprovado no mérito e pelas Comissões, o projeto produzirá seus

efeitos, até eventual controle a posteriori.

15. É o parecer, sob censura.

Barra do Garças. 08 de agosto de 2022.

Advogado

Mairiciiia: 213 - OAB/MT: 14.385-B

(66) 3401-:484 / 3401 -2395 ' 3401-2358 / 0800 642 6811

barradogarcas.n^t.lüg.hr - Jli.com/camaríibarradogarens
Rua Mato Grosso. N" 6J7. Centro. Barra do Garças - MT. CEP: 78600-000

caniara^Ã^barradogarcas.mt.lea.br / iinpfensii'o'h.*trradog.-írc»s.ini.iea.br / ouvidorlafõ'barradogarc.as.mt.leff.br
Página 2 de 2

Estado de Mato Grosso

^  Câmara Municipal de Barra do Garças

■bwlltMHAIRIKéMjl Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

A5í_(.—'

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇAO

PARECER

Projeto de Lei n° \^2I2^22 de
autoria do PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL.

fS A COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO JUSTIÇA E
REDAÇÃO, analisando o PROJETO DE LEI , em epígrafe, resolve exarar PARECER
FAVORÁVEL, por entender ser a aludida matéria, legal e constitucional.

Sala das
de 2022.

Comissões da Câmara Municipal, em

Presidente

ator

Y  ty e, ^

RILOVALOES

APROVADO

EM SESSÃ00l£ii3E^'^

CibriJBaibino de
" Aiívüiar Administrativo

r-o:''iria 13/1990

(66) 3401-2484! 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br - fb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, N® 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-000
camara@barradogarcas.mt.leg.br / lmprensa@barradogarcas.mt.lcg.br / ouvldoria@barradogarcas.mt.leg.br

Estado de Mato Grosso

Câmara Municipal de Barra do Garças

■LtmMwiwiMlfUlM Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva
Cámar;
MII tiici [)ii

{•.íun

-«--jaon-
Açs.

COMISSÃO DE ECONOMIA E FINANÇAS

PARECER

Projeto de Lei n° 152/2022 de
autoria do PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL.

A COMISSÃO DE ECONOMIA E FINANÇAS, analisando a
PROJETO DE LEI , em epigrafe, resolve acompanhar o parecer do Jurídico e exarar
PARECER FAVORÁVEL, por entender ser a aludida matéria, legal e constitucional.

de \
.^Sala das

de 2022.
Comissões da Câmara Municipal, em

Ver. PAU RAIS

Ver. HADEILTON TANNER ARAÚJO
Relator

Ver. GERALMIN R. NETO

APROVADO

EMISSÃO I

povtana l3/')996

(66) 3401-2484/3401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br - fb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-000
camara@barradogarcas.mt.leg.br / imprensa@barradogarcas.mt.leg.br / oüvidoria@barradogarcas.mt.leg.br

Estado de Mato Grosso

Câmara Municipal de Barra do Garças
Palácio Vereador Dr, Dercy Gomes da Silva

COMISSÃO DE OBRAS PÚBLICAS, TRANSPORTES COMUNICAÇÃO E MEIO
AMBIENTE.

PARECER

Projeto de Lei 152/2022 de
autoria do PODER EXECtJTIVQ
MUNICIPAL.

A COMISSÃO DE OBRAS PÚBLICAS TRANAPORTES, COMUNICAÇÃO

E MEIO AMBIENTE, analisando o PROJETO DE LEI , em epígrafe, resolve exarar
PARECER FAVORÁVEL, por entender ser a aladtda m^éria, legd e constitucional.

Sala das Comissões da Câmara^unicip de 2022.

NAIM)EJE
resid

S NUNES

Ver°. JAIRO MARQt^S E
Relato

Ver. CARPEGI AGA DA S. LIONES

aprovado
EM ÊESSÃO.£Íi©££^ ̂

pri i"i"r 'iV

Auxiliar Administraíivo
Portaria 13/1996

(66) 3401-2484 ! 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 68! 1
bnrradogarcas.mt.lcg.br - fb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-000
camara@barradogarcas.mt.leg.br / imprensa@barradogarcas.mt.leg.br / ouvidoria@barradogarcas.mt.Ieg.br

Estado de Mato Grosso

K n ir:. Câmara Municipal de Barra do Garças

KwimkllTItfilJtnyaiía Palácio Vereador Dr, Dercy Gomes da Silva

Còm, Ml

.'ís_

VOTAÇÃO

\  VEREADORES PARTIDO SIM NÃO 1ABSTENÇÃO

( ARPEGIANE GONZAGA DA SILVA LÍONES PSB
i

Or. FLORIZAN LUiZ ESTEVES PROS
X

GABRIEL PEREIRA LOPES ~ Vice - Presidente PSDB <

GERALftDNO ALVES R. NETO PSB <

HADEILTON TANNER ARAÚJO PSD X

JAIME RODRIGUES NETO MDB
X

JAÍRO GEHM - r Secretário PRTJ3
<

JAIRO MAItQUES FERREIRA - 2" Secretário REFIBLICANO

Dr. JOSÉ MARIA ALVES VILAR DC

MURILO VALOES METELLO REPt BLK ANO v/

PAI LO BENTO DE MORAIS PL
>c

Cs A

PEDRO FERREIRA DA SILVA FILHO - Presidente PSD
.-■Ô

RONAIR DE JESUS NUNES PSDB /
V ALDEI LEITE GUÍMAR.AES MDB V
VV ANDERLI VILELA DOS SANTOS PSB X

RESULTADO DA VOTAÇÃO: MÉRITO
aprovado por Unanimidade

n^rssdorss prtísentub
Odinária do

;j:O Qq / o ̂  /d? «3

(66) 3401-2484/3401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811
barradogarcsis.mt.leg.br - fb.com/camarabarradogarcas

iiua Mato Grosso, N" 617. Centro, Barra do Garças - MT. CEP; 78600-000
camai*a'^barradogarc-js.mt.ieg.br / imprensai barrsuiogarcás.mt.leg.br/ ouvidoriaiíTíbarrudogarcas.nit.Ieg.br